МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НИЖНЕСОРТЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

 «01» сентября 2023 г.                                                                                           №  535

О реализации программы наставничества по направлению

«Учитель –ученик»

В целях реализации программы наставничества, раскрытия потенциала каждого

наставляемого, формирование жизненных ориентиров у обучающихся, адаптации в

новом учебном коллективе, повышение мотивации к учебе и улучшение

образовательных результатов, создание условий для осознанного выбора

оптимальной образовательной траектории, формирование ценностей и активной

гражданской позиции наставляемого; развитие гибких навыков, лидерских качеств,

метакомпетенций; создание условий для осознанного выбора профессии и

формирование потенциала для построения успешной карьеры; разносторонней

поддержки обучающегося с особыми образовательными или социальными

потребностями либо оказания временной помощи в адаптации к новым условиям

обучения, на основании решения методического совета от 31.08.2023 г. № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу по реализации программы наставничества в 2023-2024

учебном году по направлению «Учитель – ученик».

2. Назначить кураторами направлений программы:

 Осмонову Р.Ф., заместителя директора (форма наставничества

«Учитель – неуспевающий ученик»);

 Монгольд З.Я, методиста (форма наставничества «Учитель-

одаренный ученик»);

 Семенову Н.А., учителя русского языка (форма наставничества

«Учитель – ученик, требующий языковой адаптации»).

3. Утвердить план работы по направлениям программы на 2023-2024 учебный

год:

 в рамках реализации формы наставничества «Учитель –

неуспевающий ученик» (приложение 1);

 в рамках реализации формы наставничества «Учитель - одаренный

ученик» (приложение 2);

 в рамках реализации формы наставничества «Ученик – ученик»

(приложение 3).

4. Назначить наставниками:

 высокомотивированным обучающимся педагогов, имеющих опыт в

осуществлении организационного и методического сопровождения

индивидуальных проектов и исследований обучающихся, подготовки к

участию в олимпиадах и конкурсах (приложение 4);

 низкомотивированным обучающимся педагогов, имеющий опыт

работы с неуспевающими и отстающими (приложение 5);

 неадаптированным обучающимся учащихся, хорошо адаптированных

в школьной среде (приложение 6).

5. Наставникам внести свои данные в базу наставников по ссылке

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1983SLwSoWiKc0aKjhaylnfV49hDhvW

CADjSLD7Q2AA8/edit#gid=1165280969&range=1:1000

6. Наставляемым внести свои данные в базу наставляемых по ссылке

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wJYXbGA1l02kIS_c_ENZkJXW27REz

3X31qfbHAjG900/edit#gid=1953260768&range=1:1000

7. Наставникам

 составить план индивидуальной работы с наставляемым и разместить

на официальном сайте школы в срок до 28.09.2023г.

 предоставлять отчет о проделанной работе по оказанию

консультационной методической помощи наставляемым, в конце

каждого полугодия.

8. Комиссии по распределению стимулирующего фонда предусмотреть

поощрение наставникам по результатам каждого полугодия.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на Нагорную С.М..,

заместителя директора (до 31.05.2024 г.).

Директор школы:                                     Н.И.Вергун

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1983SLwSoWiKc0aKjhaylnfV49hDhvWCADjSLD7Q2AA8/edit#gid=1165280969&range=1:1000
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1983SLwSoWiKc0aKjhaylnfV49hDhvWCADjSLD7Q2AA8/edit#gid=1165280969&range=1:1000
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wJYXbGA1l02kIS_c_ENZkJXW27REz3X31qfbHAjG900/edit#gid=1953260768&range=1:1000
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wJYXbGA1l02kIS_c_ENZkJXW27REz3X31qfbHAjG900/edit#gid=1953260768&range=1:1000

Приложение 1

к приказу №  535

от 01.09.2023 г.

План работы

с высокомотивированными обучающимися

№

п/п

Содержание деятельности Сроки

проведения

Ответственный

1 Закрепление наставников за учениками сентябрь Нагорная С.М.,

методсовет

2 Выявление уровня творческих и

индивидуальных возможностей,

личностных качеств, интересов и

способностей учащихся

сентябрь Педагоги-

наставники

3 Составление плана работы с

высокомотивированными детьми.

сентябрь Педагоги-

наставники

4 Проведение индивидуальных бесед,

консультаций с родителями (законными

представителями) высокомотивированных

детей

Сентябрь-

декабрь

Педагоги-

наставники

5 Подготовка высокомотивированных детей к

олимпиадам, интеллектуальным конкурсам

различного уровня.

В течение

года

Педагоги-

наставники

6 Участие в школьном этапе Всероссийской

олимпиады школьников

Сентябрь -

октябрь

Педагоги-

наставники

7 Участие в муниципальном этапе

Всероссийской олимпиады школьников

Ноябрь -

декабрь

Педагоги-

наставники

8 Участие в районных соревнованиях по

образовательной робототехнике «Робофест»

Ноябрь  Педагоги-

наставники

9 Участие в районном конкурсе

исследовательских работ обучающихся

«Юниор»

ноябрь Педагоги-

наставники

10 Участие во Всероссийском фестивале

творческих открытий и инициатив

«Леонардо»

Февраль Педагоги-

наставники

11 Участие в научной конференции молодых

исследователей Сургутского района «Шаг в

будущее»

Март Педагоги-

наставники

12 Участие в районной метапредметной

олимпиаде

Март-апрель Педагоги-

наставники

13 Участие в мероприятиях в рамках Кирилло-

Мефодиевских чтений

Март-май Педагоги-

наставники

14 Индивидуальные консультации педагогов-

наставников

В течение

года

Монгольд З.Я.,

методист

15 Подведение итогов работы с

высокомотивированными детьми

Май  Нагорная С.М., зам

директора

Приложение 2

к приказу №  535

от 01.09.2023 г.

План работы

с низкомотивированными обучающимися

№

п/п

Содержание деятельности Сроки

проведения

Ответственный

1 Проведение контрольного среза знаний

учащихся класса по основным разделам

учебного материала предыдущих лет

обучения. Цель:

а) Определение фактического уровня знаний

детей.

б) Выявление в знаниях учеников пробелов,

которые требуют быстрой ликвидации.

Сентябрь

Педагоги-

наставники

2 Установление причин отставания

слабоуспевающих учащихся через беседы

со школьными специалистами: классным

руководителем,  психологом, встречи с

отдельными родителями и, обязательно, в

ходе беседы с самим ребенком.

Сентябрь Педагоги-

наставники

3 Ликвидация пробелов в знаниях,

выявленных в ходе оценочных работ

В течении

учебного года

Педагоги-

наставники

4 Составление планов индивидуальной

работы со слабоуспевающими

школьниками, используя

дифференцированный подход при

организации самостоятельной работы на

уроке, включая посильные индивидуальные

задания слабоуспевающему ученику.

Октябрь Педагоги-

наставники

5 Использовать на уроках различные виды

опроса (устный, письменный,

индивидуальный и др.) для объективности

результата.

В течении

учебного года

Педагоги-

наставники

8 Ведение тематического учета знаний

слабоуспевающих учащихся.

В течении

учебного года

Педагоги-

наставники

9 Организация дополнительных

(индивидуальных) занятий со

слабоуспевающими обучающимися.

Октябрь Осмонова Р.Ф.,

заместитель

директора

10 Проведение круглого стола по итогам

работы со слабоуспевающими учащимися.

Апрель Осмонова Р.Ф.,

заместитель

директора

Приложение 3

к приказу №  535

от 01.09.2023 г.

План работы

 с неадаптированными обучающимися

№

п/п

Содержание деятельности Сроки

проведения

Ответственный

1 Познакомить с особенностями школы.

Совместное посещение школьного музея.

ноябрь Семенова Н.А.,

наставники

2 Помощь в составлении режима дня.

ноябрь Семенова Н.А.,

наставники

3 Помощь в выполнении домашних заданий.

По

необходимости

Семенова Н.А.,

наставники

4 Помощь в выборе кружков и секций.

ноябрь Семенова Н.А.,

наставники

5 Совместное посещение библиотеки

По

необходимости

Семенова Н.А.,

наставники

6 Совместное посещение субботних

библиотечных занятий

Каждую 2 и 4

неделю месяца

Семенова Н.А.,

наставники

7 Совместное  посещение субботних

мероприятий в музее

Каждую 3

неделю месяца

Семенова Н.А.,

наставники

8 Совместное участие в конкурсах

Не менее

одного раза в

месяц

Семенова Н.А.,

наставники

Приложение 4

к приказу №  535

от 01.09.2023 г.

Список наставников

высокомотивированных обучающихся

№ Ф.И.

наставляемого

класс Ф.И.О. наставника Должность

1.  Лобашевская

Лариса

7 б Черкасова Лилия

Владимировна

Учитель истории

и

обществознания

2.  Пичугин

Владислав

9 в Савченко Наталья

Яковлевна

Учитель истории

и

обществознания

3.  Попов Эльдан 9 д Лидовская Наталья

Анатольевна

Учитель истории

и

обществознания

4.  Иванова Вероника 11 б Монгольд Зарема

Якубовна

Учитель

русского языка и

литературы

5.  Масловская

Анастасия

8 б Ребенко Марина

Владимировна

Учитель

географии

6.  Мидиахметова

Диана

9 д Владимирова Ирина

Николаевна

Учитель

русского языка и

литературы

7.  Лютенко Дарья 11 б Сипок Елена

Викторовна

Учитель

биологии

8.  Тарасова

Ярослава

11 а Арсаева Наталья

Ивановна

Учитель химии

Приложение 5

к приказу №  535

от 01.09.2023 г.

Список наставников

низкомотивированных обучающихся

№ Ф.И.

наставляемого

класс Ф.И.О. наставника Должность

1.  Вахидов

Абдурахмон

5 г Ворона Лариса

Леонидовна

Учитель начальных

классов

2.  Лакомкин Кирилл 8 К Коршикова Галина

Федоровна

Учитель русского

языка и литературы

3.  Кашаев Озодбек 9 Б Сафарова Люзия

Хатмулловна

Учитель русского

языка и литературы

4.  Рылов  Николай      10 Е Плотникова Оксана

Валерьевна

Учитель

математики

5.  Гежа Степан 8 Ж  Семёнова Наталья

Анатольевна

Учитель русского

языка и литературы

Приложение 8

к приказу №  535

от 01.09.2023 г.

Список наставников

неадатированных обучающихся

№ Ф.И.

наставляемого

класс Ф.И.О. наставника

1.  Вахидов

Курбонбек

7Ж Семенова Н.А., учитель

русского языка

2.  Атахонов

Саидасрор

7 А Семенова Н.А., учитель

русского языка

3.  Хакимов

Мухаммадисо

7В Семенова Н.А., учитель

русского языка

4.  Каюмова

Мафтуна

5К Семенова Н.А., учитель

русского языка

5.  Каюмов

Адукаюм

6В Семенова Н.А., учитель

русского языка